liêu đã đem lại sự ổn định, kỷ cương, thịnh

trị cho xã hội Đại Việt.

Về vấn đề thi cử tuyển chọn nhân tài, các

triều đại dưới thời Lê sơ dành sự ưu tiên đặc

biệt. Ngay khi nghĩa quân còn bao vây thành

Đông Quan, Bình Định Vương Lê Lợi đã tổ

chức khoa thi kẻ sĩ có văn học (chưa gọi là

tiến sĩ) vào năm Bính Ngọ (1426). Sau khi

lên ngôi, Lê Thái Tổ đã tổ chức các chế khoa

như: khoa Minh kinh vào năm Kỷ Dậu

(1429), khoa Hoành từ vào năm Tân Hợi

(1431); thậm chí vua Lê Thái Tổ còn đích

thân ra đề văn sách để chọn người tài kỳ thi

năm Quý Sửu (1433). Các chế khoa này đã

chọn được những người hiền tài nổi tiếng cả

về chính trị, ngoại giao và văn chương, như

Đào Công Soạn, Phan Thiên Tích... Các

triều vua tiếp theo như: Lê Thái Tông, Lê

Nhân Tông vẫn tiếp tục mở các chế khoa.

được mở vào năm Nhâm Tuất (1442), niên

hiệu Bảo Đại thứ 3 dưới triều Lê Thái Tông.

Bắt đầu từ khoa thi này, trình tự và quy mô

của một kỳ đại khoa chính thức được thiết

lập. Kỳ thi gồm ba cấp: thi Hương, thi Hội

và thi Đình. Kết quả của kỳ thi Đình được

xếp hạng tiến sỹ theo tam giáp (nhất giáp,

sau lễ xướng danh, yết bảng, ban mũ áo

được thực hiện5.

Từ triều Lê Thánh Tông, việc học hành

tiếp tục được mở rộng và tổ chức khoa cử cơ

bản vẫn theo định chế của khoa thi đầu tiên

thời Lê sơ (1442). Trong thời gian trị vì, vua

Lê Thánh Tông tổ chức 12 khoa thi liên tiếp.

Khoa thi tiến sỹ đầu tiên mở vào năm Quí

Mùi (1463), niên hiệu Quang Thuận thứ 4.

Đây cũng là kỳ thi đầu tiên áp dụng định lệ

thi Hương của nhà vua. Quan sở tại phải

đảm bảo lý lịch 3 đời không được giả mạo,

loại những người bất hiếu, bất mục, loạn

luân...

Theo Nguyễn Văn Thịnh, “Năm Giáp

Thìn (1484), niên hiệu Hồng Đức thứ 15

(khoa thi tiến sỹ thứ 8 dưới triều Lê Thánh

Tông) nhà vua tổ chức dựng bia tiến sỹ tại

Văn Miếu - Quốc Tử Giám, dựng bia cho tất

cả các khoa thi trước đó. Thượng thư Bộ lễ

Quách Đình Bảo tìm đủ tên tiến sỹ các khoa,

xếp theo thứ tự, khắc vào bia. Các quan văn